
 

Decreto Dirigenziale n. 273 del 28/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA RETE FOGNARIA DEL COMUNE DI S.GIUSEPPE

VESUVIANO (NA) - OPERE DI TIPO A-B1 - PROPOSTA DI PPROVAZIONE DEL SAL N.13

PER LAVORI A TUTTO IL 20/06/2017 E DEL CERTIFICATO DI P A G A M E N T O  N.13

EMESSO IN DATA 07/07/2017 E DI L I Q U I D A Z I O N E   E  P A G A M E N T O

ALL'IMPRESA AFFIDATARIA - CUP J73J0600005001 - CIG 473475074.	 						 OPERE DI

COMPLETAMENTO DELLA RETE FOGNARIA DEL COMUNE DI S.GIUSEPPE

VESUVIANO (NA) - OPERE DI TIPO A-B1 - PROPOSTA DI APPROVAZIONE DEL SAL

N.13 PER LAVORI A TUTTO IL 20/06/2017 E DEL CERTIFICATO DI P A G A M E N T O

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 
a. con D.P.C.M. del 14.04.1995 è stato dichiarato lo stato di emergenza socio-economico-ambientale 

nel bacino idrografico del fiume Sarno, da ultimo prorogato con D.P.C.M. dell'11.1.2011 fino al 
31.12.2011; 

b. con O.P.C.M. del 14.4.1995 il Prefetto di Napoli è stato nominato commissario delegato per il 
superamento della dichiarata emergenza; 

c. con O.P.C.M. n. 3270 del 12.3.2003, il Generale Roberto Jucci è stato nominato, in sostituzione del 
Prefetto di Napoli, Commissario delegato per il superamento della predetta emergenza; 

d. con O.P.C.M. n. 3948 del 20.6.2011, art. 6, il Provveditore Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Campania ed il Molise, a far data dal 1° luglio 2011, è subentrato al Gen. Roberto Jucci nelle 
funzioni di Commissario delegato per il superamento dello stato di emergenza socio-economico-
ambientale in atto nel bacino idrografico del fiume Sarno, avvalendosi dei poteri e delle deroghe 
previsti dall'O.P.C.M. n.3270 del 12 marzo 2003 e successive modifiche ed integrazioni; 

e. con O.P.C.M. n. 4016 del 20.4.2012, il Commissario dell’Agenzia Regionale Campana per la Difesa 
del Suolo (ARCADIS) è subentrato nelle funzioni di Commissario delegato al Provveditore 
Interregionale alle OO.PP. Campania – Molise, per la prosecuzione ed il completamento entro il 
31.12.2012, in regime ordinario ed in termine di somma urgenza, di tutte le iniziative già programmate 
per il definitivo superamento del contesto di criticità socio-economico-ambientale in atto nel bacino 
idrografico del fiume Sarno; 

f. con verbale in data 28.12.2012, in ottemperanza a quanto stabilito con O.P.C.M. n. 4016/2012 ed al 
fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa, a decorrere dal 1 gennaio 2013, le funzioni 
del Commissario delegato ex O.P.C.M. n. 4016/2012 sono state trasferite all’ARCADIS; 

g. con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 75 del 5 aprile 2013, pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 86 del 12.4.2013, l’Agenzia regionale campana per la difesa del suolo è stata 
individuata quale amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al 
completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità di natura socio-economico-
ambientale determinatasi nel bacino idrografico del fiume Sarno; 

h. con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 275 del 3 agosto 2015 l’Agenzia 
Regionale CAmpana per la DIfesa del Suolo, all’art. 1 comma 2, veniva autorizzata sino al 12 aprile 
2017 al completamento delle attività di cui all’O.C.D.P.C. n. 75 del 5 aprile 2013; 

i. con deliberazione n. 261 del 15.05.2017, pubblicata sul BUR Campania n. 43 del 29/05/2017, la 
Giunta Regionale della Campania ha disposto l’attribuzione ratione materiae degli interventi ex 
O.P.C.M. n. 4016/2012, in titolarità della sopprimenda ARCADIS, alla Direzione Generale per 
l’Ambiente, la Difesa del Suolo e l’Ecosistema (50-06), e conseguentemente anche l’intervento in 
parola; 

CONSIDERATO 
a. che con Ordinanza commissariale n. 455 del 25.05.2006 è stato approvato il progetto esecutivo delle 

“Opere di completamento rete fognaria Comune di S. Giuseppe Vesuviano (NA) – Opere di tipo A-B1” 
ed il relativo quadro economico per l’importo complessivo di € 15.255.653,79; 

b. che con Ordinanza commissariale n. 702 del 27.06.2007 sono stati approvati i verbali Rep. n. 184 
del 14.09.2006, Rep. n. 186 del 05.10.2006 e Rep. n. 217 del 22.05.2007 della gara di appalto 
relativa all’affidamento delle “Opere di completamento rete fognaria Comune di S. Giuseppe 
Vesuviano (NA) – Opere di tipo A-B1”, a seguito della quale i lavori in parola sono stati aggiudicati 
all’impresa S.T.P. Ambiente S.r.l.; 

c. che con verbale del 30.07.2007 è avvenuta la consegna dei lavori sotto le riserve di legge nelle more 
della stipula del contratto; 

d. che in data 24.01.2008 con Rep. n. 241 è stato stipulato il contratto d’appalto tra il Commissario 
Delegato ex O.P.C.M. 3270/03 e l’impresa S.T.P. Ambiente S.r.l.; 

e. che l’impresa appaltatrice S.T.P. Ambiente, con nota n. 29 del 22.06.2011, acquisita in pari data al 
prot. n. 6802/RFMS.20, ha comunicato di aver effettuato il fitto di ramo d’azienda relativamente ai 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

lavori in contesto ed alle opere di completamento della rete fognaria del Comune di Nocera Inferiore 
(SA) all’impresa I.S.I. Costruzioni Generali S.r.l. con sede in Napoli alla via del Gran Paradiso n. 26, 
come da atto pubblico del 18.03.2011 rep. 35367 racc. 12194 rogato dal Notaio dott. Sergio Mililotti di 
Frattaminore (NA) e successivo atto integrativo del 21.06.2011 rep. 35657 racc. 12376 rogato dal 
medesimo Notaio (entrambi gli atti sono stati allegati alla nota n. 29 del 22.06.2011); 

f. che nella riunione del 22.06.2011 con il Consigliere giuridico inerente la problematica in oggetto si è 
convenuto di procedere alla presa d’atto del fitto di ramo d’azienda in contesto previa proposta del 
R.U.P.; 

g. che con Determinazione del Direttore Generale n. 344 del 05.08.2016 è stata approvata in linea 
tecnica ed economica una perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori in contesto, compreso lo 
schema di atto di sottomissione sottoscritto dall’Impresa I.S.I. Costruzioni Generali S.r.l. in data 
25.05.2016, nonché autorizzato l’Ufficiale Rogante a procedere alla formalizzazione della stipula del 
relativo atto aggiuntivo con l’Impresa al contratto principale Rep. 241/2008, stipulato tra l'ARCADlS e 
la società l.S.l. Costruzioni Generali S.r.l. in data 29.12.2016 con Rep. n. 348; 

h. che con verbale di sospensione del 22.03.2017 i lavori sono stati sospesi nelle more della risoluzione 
dell’interferenza dei sottoservizi afferenti la rete di distribuzione gas e risorsa idrica, per i quali sono 
stati tempestivamente attivate le richieste di spostamento e sono in corso di perfezionamento le 
procedure con gli enti interessati per addivenire al completamento dei lavori in parola; 

i. che ai sensi dell’art. 33 del capitolato speciale di appalto e dell’art. 114 c. 3 del D.P.R. 554/1999, 
trascorsi 90 dalla sospensione dei lavori, l’amministrazione dispone comunque la contabilizzazione 
degli importi maturati; 

VISTA 
a. la nota prot. PR_NAUTG_Ingresso_0152991_20160908 in data 08.09.2016 con cui l’Agenzia 

Regionale Campana per la DIfesa del Suolo ha richiesto le informazioni antimafia ai sensi dell’art. 91 
del D.Lgs. n. 159/2011 nei confronti dell’affidatario I.S.I. Costruzioni Generali S.r.I. e che allo stato, 
decorsi i termini di 30 giorni previsti dall’art. 92 c. 3 primo periodo del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i., non 
risulta pervenuta agli atti alcuna interdittiva nei confronti dell’affidatario; 

b. la nota a mezzo pec prot. n. 28 del 20.12.2016, acquisita al prot. ARCADIS n. 12895 del 21.12.2016, 
con cui l’Impresa ha trasmesso dichiarazione in merito al cambio di coordinate bancarie ai sensi della 
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, indicando per i lavori in oggetto il seguente 
conto corrente bancario: istituto bancario Credit Agricolè Cariparma filiale di Bacoli (NA) – IBAN 
IT84F0623039730000056964853; 

c. il Durc on line prot. n. INPS_6511185 conseguente alla richiesta in data 11.04.2017, scadenza 
09.08.2017, con il quale si dichiara che l’Impresa l.S.l. Costruzioni Generali S.r.l. risulta regolare nei 
confronti di I.N.P.S, I.N.A.I.L. e CNCE; 

d. la nota prot. Giunta Regionale della Campania n. 0430946 del 21/06/2017, acquisita per presa in 
carico il 04/07/2017 presso la Direzione Generale dell’Ambiente ed Ecosistema, con cui il Direttore 
dei lavori ha trasmesso allo scrivente responsabile del procedimento ex art. 10 del D.Lgs 163/2006 la 
documentazione contabile relativa al SAL n. 13 per lavori a tutto il 20.06.2017, sottoscritta in data 
21.06.2017 dal'Impresa I.S.I. Costruzioni Generali S.r.l., per un importo lavori lordo pari ad € 
13.475.321,40 pari a circa il 99% di avanzamento, corrispondente ad un importo al netto del ribasso 
d'asta e comprensivo di oneri di sicurezza pari ad € 8.017.107,43; 

e. la documentazione contabile relativa al SAL n. 13 per lavori a tutto il 20.06.2017; 
f. il Certificato di pagamento n. 13 emesso dal R.U.P. in data 07.07.2017 per la liquidazione e il 

pagamento della tredicesima rata di acconto dell’importo di € 276.435,68, IVA esclusa e al netto del 
ribasso d’asta, delle ritenute pari ad € 42.085,54 e dei precedenti acconti pari ad € 7.917.818,30; 

g. la nota prot. Regione Campania n, 2017.0481316 del 13/07/2017 con la quale l’affidatario 
trasmetteva l’autocertificazione di iscrizione alla Camera di Commercio, sostitutiva di certificazione 
antimafia familiari conviventi e di inesistenza di procedure concorsuali e/o fallimento; 

h. la fattura elettronica n. FATTPA 2_17 del 13.07.2017, acquisita in pari data al prot. ARCADIS n. 
5940, emessa dall’Impresa I.S.I. Costruzioni Generali S.r.l. per l’importo totale di € 62.923,95 di cui 
imponibile pari ad € 57.203,59 ed IVA al 10% pari ad € 5.270,36 riportante i riferimenti di cui alla 
“scissione dei pagamenti” ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

i. il documento n. P V2446214 del 21.07.2017 con cui è stata effettuata presso la C.C.l.A.A. di Napoli 
la verifica dell’autodichiarazione del certificato camerale dell’Impresa; 

j. la relazione istruttoria del responsabile del procedimento acquisita al prot. Regione Campania n. 
2017.0518595 del 27/07/2017; 

RITENUTO, per tutto quanto visto e considerato: 

a. di dover approvare il SAL n. 13 per lavori a tutto il 20.06.2017 dell’intervento di " Opere di 
completamento della rete fognaria del Comune di S. Giuseppe Vesuviano (Na) – Opere ditipo A – B1" 
per l'importo pari a € 8.017.107,43 al netto del ribasso e comprensivo degli oneri  della sicurezza; 

b. di dover approvare il certificato di pagamento n. 13, emesso dal Responsabile del Procedimento in 
data 07.07.2017 per la liquidazione ed il pagamento della rata di acconto che ammonta ad € 
57.203,59 al netto del ribasso d'asta e delle ritenute pari a di € 42.085,54 e dei precedenti acconti pari 
ad € 7.917.818,30; 

c. di dover liquidare l'importo complessivo di € 62.923,95 di cui €. 57.203,59 per lavori al netto delle 
ritenute ed € 5.720,36 per I.V.A. al 10%; 

d. di dover pertanto demandare al Commissario liquidatore ARCADIS: 
− il pagamento all'impresa appaltatrice ISI Costruzioni Generali S.r.l., tramite bonifico bancario sul 

conto corrente dedicato con IBAN IT84F0623039730000056964853 presso Credit Agricolé 
Cariparma, l'importo di € 57.203,59 per i lavori eseguiti nell'ambito del SAL n. 13 a fronte del 
certificato di pagamento n. 13 del 07.07.2017 e della fattura elettronica n. FATTPA 2_17 del 
13.07.2017; 

− il versamento all'Erario, per quanto previsto dall'art. 17- ter del D.P.R. 633/1972 e dal Decreto del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23.01.2015, l'importo di € 5.720,36 per IVA al 10%; 

− l’imputazione dell'importo complessivo di € 62.923,95 sulla voce "Lavori" per € 57.203,59 e sulla 
voce IVA (10%) per € 5.720,36 del quadro economico approvato con Determinazione del Direttore 
Generale Arcadis n. 344 del 05.08.2016 ed a valere sulle risorse di cui alla contabilità speciale n. 
3087 accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Napoli; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento, ing. Mario Gaeta 

DECRETA 

1. di approvare il SAL n. 13 per lavori a tutto il 20.06.2017 dell’intervento di " Opere di completamento 
della rete fognaria del Comune di S. Giuseppe Vesuviano (Na) – Opere ditipo A – B1" per l'importo 
pari a € 8.017.107,43 al netto del ribasso e comprensivo degli oneri  della sicurezza; 

2. di approvare il certificato di pagamento n. 13, emesso dal Responsabile del Procedimento in data 
07.07.2017 per la liquidazione ed il pagamento della rata di acconto che ammonta ad € 57.203,59 al 
netto del ribasso d'asta e delle ritenute pari a di € 42.085,54 e dei precedenti acconti pari ad € 
7.917.818,30; 

3. di autorizzare la liquidazione l'importo complessivo di € 62.923,95 di cui €. 57.203,59 per lavori al 
netto delle ritenute ed € 5.720,36 per I.V.A. al 10%; 

4. di demandare al Commissario liquidatore ARCADIS: 
− il pagamento all'impresa appaltatrice ISI Costruzioni Generali S.r.l., tramite bonifico bancario sul 

conto corrente dedicato con IBAN IT84F0623039730000056964853 presso Credit Agricolé 
Cariparma, l'importo di € 57.203,59 per i lavori eseguiti nell'ambito del SAL n. 13 a fronte del 
certificato di pagamento n. 13 del 07.07.2017 e della fattura elettronica n. FATTPA 2_17 del 
13.07.2017; 

− il versamento all'Erario, per quanto previsto dall'art. 17- ter del D.P.R. 633/1972 e dal Decreto del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23.01.2015, l'importo di € 5.720,36 per IVA al 10%; 

− l’imputazione dell'importo complessivo di € 62.923,95 sulla voce "Lavori" per € 57.203,59 e sulla 
voce IVA (10%) per € 5.720,36 del quadro economico approvato con Determinazione del Direttore 
Generale Arcadis n. 344 del 05.08.2016 ed a valere sulle risorse di cui alla contabilità speciale n. 
3087 accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Napoli; 

5. di dare atto che in relazione al presente procedimento non sussistono – ai sensi dell’art. 6 bis della 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

legge n. 241/1990 come integrata con legge 190/2012 – situazioni di conflitto di interesse in atto o 
potenziali, in capo a tutti i titolari degli uffici competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali ed il provvedimento finale. 

Copia del presente atto sarà trasmesso all’ARCADIS, al RUP, all’ATI appaltatrice all’indirizzo pec 
isicostruzioni@legalmail.it ed al B.U.R.C. per la pubblicazione. 
 

- dr. Michele Palmieri - 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017


	BURC n. 61 del  31 Luglio 2017

